
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 53Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 2954/2019-DG/CGP, DE 26/08/2019
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Regina Coeli Silva Wassally, Assessora, matrícula 
5921145/2, para responder pela Gerência de Contratos e Convênios deste 
Departamento, cumulativamente com a função que exerce, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/08/2019.
JOÃO DE AQUINO PINTO NETO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2953/2019-DG/CGP, DE 26/08/2019
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor GLAUBER MACHADO SILVA, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/08/2019.
JOÃO DE AQUINO PINTO NETO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2952/2019-DG/CGP, DE 26/08/2019
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1628/2019-DG/CGP, que designou o senhor GLAU-
BER MACHADO SILVA, para responder pela Gerência de Contratos e Con-
vênios deste Departamento, cumulativamente com a função que exerce, 
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/08/2019.
JOÃO DE AQUINO PINTO NETO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2944/2019-DAF/CGP, DE 23/08/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07, no Proces-
so 2019/321405, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELIZABETH CRISTIANE MARTINS DA SILVA, As-
sistente de Trânsito, matrícula 80845418/1, lotada na Corregedoria, trin-
ta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 21/08 a 19/09/2019, re-
ferentes ao triênio 2007/2010, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/08/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2879/2019-DG/CGP, DE 19/08/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 46/2019-CDS/DTI, de 
14/08/2019, e demais despachos no Processo 2019/349177,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Raphael de Souza Pinto Neto, Gerente de Posto 
Avançado, matrícula 57200894/8, para responder pela Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas deste Departamento, no período de 19/08 
a 17/09/2019, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2880/2019-DG/CGP, DE 19/08/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 02/07/2019, e demais despachos no Processo 2019/338460,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANDRÉ PEREIRA DE ARAÚJO, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57198727/1, da CIRETRAN “A” de Castanhal para a Coordena-
doria do Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2863/2019-DG/CGP, DE 14/08/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 02/08/2019, e demais despachos no Processo 2019/380221,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Thiago Daniel Pinheiro de Assunção, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57202057/1, da Gerência de Desenvolvimento de Pes-
soas para a Gerência de Infraestrutura e Tecnologia na Diretoria de Tec-
nologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2845/2019-DG/CGP, DE 13/08/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2019-GCC, de 
18/04/2019, no Processo 2019/179256,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1069/2017-DG/CGP, que designou os servidores efe-
tivos HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO, matrícula 3157300/1 e ARLEI COSTA 
GONÇALVES, matrícula 57228981/1, para procederem à fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 012/2017, fi r-
mados entre este Departamento e a Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT 
S/A, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prer-
rogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 467699

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 001/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel para fi ns 
precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei 
n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. VALMOR DAGOSTIN, portador do RG n° 
1.712.313–SSP/PR – e do CPF/ MF n° 196.650.599-04.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado 
na Avenida Isaias Pinheiro, s/n°, Lote 16, Quadra 133, Bairro Bela Vista, 
Novo Progresso/PA, CEP: 68193-000 , com área construída de 706,65 m2, 
com área total do terreno de 1800 m2 e área livre de 1.093,35 m2, des-
tinado ao funcionamento da CIRETRAN de Trânsito no referido município 
de Novo Progresso/PA.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$6.500,00 (seis mil e 
quinhentos reais), perfazendo um valor global de R$234.000,00 (duzen-
tos e trinta e quatro mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará
06 – Segurança Pública;
125 – Normatização e Fiscalização;
1425 – Segurança Pública;
8273 – Habilitação de Condutores de Veículos;
8274 – Regularização de Veículos;
339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios / 0661 – Recursos Próprios 
– Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 23/08/2019                            Término: 23/08/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/08/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 467415

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2752/2019-DAF/CGP, DE 06/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/363049;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Marituba, no período de 17/08 à 24/08/2019, a fi m de realizarem o 


